МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ
ПРИКАЗ

№ П/105                                                                               от 26.05.2014 года

г. Горно-Алтайск

О порядке составления, утверждения и ведения

бюджетной сметы подведомственного казенного учреждения
В соответствии со статьями 158, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации  п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет подведомственного казенного учреждения Министерства труда и социального развития Республики Алтай.

2. Финансово-экономическому отделу (Кошева О.С.) довести утвержденный Порядок до подведомственного казенного учреждения.
3.  Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на заместителя министра Кохоева А.П.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014 года.

Министр
В.А. Тюхтенева

Согласовано:
Заместитель начальника финансово-

экономического отдела           О.Ю. Антарадонова    _____________________

Начальник Отдела правового обеспечения
и кадров                                   Г.Н. Арбанаков           _____________________

исп. Толегенова Н.И.. 47743
Утверждено приказом

Министерства      труда
и социального развития
Республики Алтай

от «26» _05_ 2014г. №П/105_
Порядок составления,
утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения
I. Общие положения
1. В настоящем порядке используются следующие определения:

бюджетная смета казенного учреждения  - это документ, определяющий объем, целевое направление и распределение бюджетных ассигнований на расходы учреждения;

главный распорядитель бюджетных средств – Министерство труда и социального развития Республики Алтай;

государственное казенное учреждение - государственное казенное учреждение, подведомственное Министерству труда и социального развития Республики Алтай.
2. Настоящий порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы (далее - смета) государственного казенного учреждения, подведомственного Министерству труда и социального развития РА.

Порядок составления, утверждения и ведения смет учреждения принимается в форме единого документа.

II. Общие требования к составлению смет
1. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета на основании доведенных до учреждения бюджетных ассигнований по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций учреждения на период одного финансового года (далее – бюджетные ассигнования).

2.  Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с детализацией до кодов статей (подстатей) классификации операций сектора государственного управления.

Главный распорядитель вправе дополнительно детализировать показатели сметы по кодам аналитических показателей.

Главный распорядитель  средств бюджета формирует свод смет учреждения, содержащий обобщенные показатели смет учреждения, находящегося в его ведении.
3. Смета составляется учреждением по форме, согласно приложения 1,2 в которой содержатся следующие обязательные реквизиты:

гриф утверждения, содержащий подпись (и ее расшифровку) руководителя главного распорядителя бюджетных средств и дату утверждения;

наименование формы документа;

финансовый год, на который представлены содержащиеся в документе сведения;

наименование учреждения, составившего документ и его код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО)/наименование главного распорядителя средств бюджета, составившего документ (свод смет учреждений);
наименование единиц измерения показателей, включаемых в смету и их код по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ);

содержательная и оформляющая части.

Содержательная часть формы сметы должна представляться в виде таблицы, содержащей коды строк, наименования направлений расходования средств бюджета и соответствующих им кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, а также суммы по каждому направлению.
Оформляющая часть формы сметы должна содержать подписи (с расшифровкой) должностных лиц, ответственных за содержащиеся в смете данные – руководителя учреждения, руководителя финансово-экономической службы учреждения или иного уполномоченного руководителем лица исполнителя документа, а также дату подписания (подготовки) сметы.
Главный распорядитель  средств бюджета вправе установить дополнительные реквизиты к форме сметы.

4. Смета составляется учреждением на основании разработанных и установленных (согласованных) главным распорядителем средств бюджета на соответствующий финансовый год расчетных показателей, характеризующих деятельность учреждения и доведенных объемов лимитов бюджетных обязательств, с учетом объемов финансового обеспечения для осуществления закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, предусмотренных при формировании планов закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утверждаемых в пределах лимитов бюджетных обязательств на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.

5. Смета реорганизуемого учреждения составляется в порядке, установленном главным распорядителем средств бюджета, в ведение которого перешло реорганизуемое учреждение, на период текущего финансового года и в объеме  доведенных учреждению в установленном порядке бюджетных ассигнований.

III. Общие требования к утверждению смет учреждений
1. Смета учреждения, утверждается Министром труда и социального развития Республики.
2. Руководитель главного распорядителя средств бюджета в случае доведения государственного задания до подведомственного учреждения предоставляет руководителю учреждения право утверждать смету учреждения.

3.  Руководитель главного распорядителя средств бюджета вправе ограничить предоставленное право утверждать смету учреждения руководителю распорядителя средств бюджета (учреждения) в случае выявления нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации, допущенных соответствующим учреждением при исполнении сметы.
IV. Общие требования к ведению сметы учреждения
1. Ведением сметы в целях настоящего порядка является внесение изменений  в смету в пределах доведенных учреждению в установленном порядке объемов соответствующих бюджетных ассигнований.

Внесение изменений в смету осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения и (или) уменьшения объемов сметных назначений:

изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенного учреждению в установленном порядке объема бюджетных ассигнований;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации (кроме кодов классификации операций сектора государственного управления), требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и объема бюджетных ассигнований;
изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и утвержденного объема бюджетных ассигнований;

изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации операций сектора государственного управления, требующих изменения утвержденного объема бюджетных ассигнований.
2.  Внесение изменений в смету, требующее изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя средств бюджета и бюджетных ассигнований, утверждается после внесения в установленном порядке изменений в бюджетную роспись главного распорядителя средств бюджета и бюджетных ассигнований.

3.  Утверждение изменений в смету осуществляется руководителем главного распорядителя средств бюджета, утвердившего смету учреждения на основании предложений руководителя учреждения.
4.  Внесение изменений в смету учреждения осуществляется один раз по окончании текущего финансового года после доведения Министерством финансов Республики Алтай уточненной сводной росписи с учетом всех внесенных изменений за данный период.
0